
Р Е Ш Е Н И Е

по делу № 600-03-2/2016 о нарушении законодательства о контрактной системе в
сфере закупок

23 ноября 2016 года

Резолютивная часть решения оглашена 18 ноября 2016 года

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная
приказом Рязанского УФАС России № 51 от 22.08.2016 (далее – Комиссия), <…>
рассмотрев жалобу ООО «Доминант» б/н от 10.11.2016 (вх. № 5859э от 11.11.2016) на
действия Заказчика – Территориальный  фонд обязательного медицинского
страхования Рязанской области, при проведении электронного аукциона на
оказание услуг по модернизации информационной системы «Экспертиза счетов
обязательного медицинского страхования» (извещение № 0259200000116000031 от
07.11.2016), и проведя внеплановую проверку указанного электронного аукциона

у с т а н о в и л а:

Территориальным  фондом обязательного медицинского страхования Рязанской
области (далее – Заказчик) инициирована процедура закупки путем проведения
электронного аукциона на право заключения контракта на оказание услуг по
модернизации информационной системы «Экспертиза счетов обязательного
медицинского страхования» (далее – электронный аукцион).

07 ноября 2016 года извещение о проведении электронного аукциона и
документация об аукционе размещены на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок - www.zakupki.gov.ru. в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальная (максимальная) цена контракта составила 1 530 900,00 руб.

По мнению Заявителя, Заказчик составил документацию о проведении
электронного аукциона с нарушением требований Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о ФКС), так как в
документации об электронном аукционе не установлено, какие документы
участники закупки должны представлять в составе вторых частей заявок на
участие в электронном аукционе в подтверждение соответствия требованиям,
установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о ФКС, также Заказчиком в
аукционной документации установлено неправомерное требование о
предоставлении декларации в произвольной форме о непринадлежности
участника закупки к организациям, находящимся под юрисдикцией Турецкой
Республики, а также к организациям, контролируемым гражданами Турецкой
Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
республики.

В отзыве на жалобу № 3171 от 17.11.2016 (вх. № 5978 от 17.11.2016) Заказчик
сообщил, что считает документацию об электронном аукционе, не противоречащей
положениям законодательства о контрактной системе, а жалобу необоснованной.

В ходе заседания Комиссии представители Заказчика поддержали возражения,

http://www.zakupki.gov.ru/


изложенные в отзыве на жалобу.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав мнение сторон,
Комиссия пришла к следующим выводам.

1. По мнению Заявителя, Заказчик нарушил требования Закона о ФКС, не
установив в аукционной документации, какие документы участники закупки должны
представлять в составе вторых частей заявок на участие в электронном аукционе в
подтверждение соответствия требованиям, установленным пунктом 1 части 1
статьи 31 Закона о ФКС.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Закона о ФКС, документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать требования к содержанию, составу заявки на
участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона о ФКС и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе

В соответствии с частью 5 статьи 66 Закона о ФКС вторая часть заявки на участие
в электронном аукционе должна содержать следующие документы и информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения,
почтовый адрес (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии),
паспортные данные, место жительства (для физического лица), номер контактного
телефона, идентификационный номер налогоплательщика участника такого
аукциона или в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика участника такого аукциона (для иностранного лица),
идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника такого аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при
наличии таких требований) Закона о ФКС, или копии этих документов, а также
декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 Закона о ФКС;

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и представление
указанных документов предусмотрено документацией об электронном аукционе.
При этом не допускается требовать представление указанных документов, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации они передаются
вместе с товаром;

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного
решения в случае, если требование о необходимости наличия данного решения
для совершения крупной сделки установлено федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) учредительными



документами юридического лица и для участника такого аукциона заключаемый
контракт или предоставление обеспечения заявки на участие в таком аукционе,
обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой;

5) документы, подтверждающие право участника такого аукциона на получение
преимущества в соответствии со статьями 28 и 29 Закона о ФКС, или копии этих
документов;

6) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона и (или)
предлагаемых им товара, работы или услуги условиям, запретам и ограничениям,
установленным заказчиком в соответствии со статьей 14 Закона о ФКС, или копии
этих документов;

7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 Закона о ФКС.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 Закона о ФКС, Заказчик обязан установить
единые требования к участникам закупки, в том числе соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

В аукционной документации требования, предъявляемые к участникам закупки,
установлены. В том числе в соответствии с пунктом «Порядок подачи заявок на
участие в электронном аукционе, требования к содержанию, составу заявки на
участие в аукционе, инструкция по ее заполнению» документации об электронном
аукционе, вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать документы (или копии этих документов), подтверждающие
соответствие участника аукциона требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим оказание
услуги, являющейся объектом закупки: документы, подтверждающие соответствие
участника электронного аукциона и (или) предлагаемых им работы или услуги
запретам, установленным в соответствии с Постановлением Правительства
Российской Федерации от 29.12.2015 № 1457 «О перечне отдельных видов работ
(услуг), выполнение (оказание) которых на территории Российской Федерации
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также
организациями, контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики,
запрещено» (далее – Постановление № 1457), или копии этих документов
(декларация в произвольной форме о непринадлежности участника закупки к
организациям, находящимся под юрисдикцией Турецкой Республики, а также к
организациям, контролируемым гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики).

Таким образом, Заказчик установил требования к участникам закупки в
соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о ФКС, а также представление
необходимых документов. Довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

Между тем, Комиссия отмечает следующее:



Согласно Постановлению № 1457, установлен запрет на выполнение отдельных
видов работ (услуг) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики, а также организациями, контролируемыми гражданами Турецкой
Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики.

В документации об электронном аукционе установлено требование о
предоставлении декларации в произвольной форме о непринадлежности
участника закупки к организациям, находящимся под юрисдикцией Турецкой
Республики, а также к организациям, контролируемым гражданами Турецкой
Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
республики.

Согласно части 5 статьи 66 Закона о ФКС вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать документы, подтверждающие
соответствие участника закупки требованиям к участникам, установленным
заказчиком в документации в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о
ФКС.

В соответствии с частью 6 статьи 66 Закона о ФКС, требовать от участника
электронного аукциона предоставления иных документов и информации, за
исключением предусмотренных частями 3 и 5 статьи 66 Закона о ФКС документов и
информации, не допускается.

Согласно Письму Минэкономразвития России № 12589-ЕЕ/Д28и, ФАС России          №
АЦ/28993/16 от 28.04.2016 «О позиции Минэкономразвития России и ФАС России по
вопросу о запрете осуществления закупок работ, услуг, выполняемых
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также
организациями, контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики»,
действующее законодательство Российской Федерации не содержит порядок
подтверждения отсутствия контроля над организацией иностранных граждан
Турецкой Республики и (или) организаций, находящихся под юрисдикцией
Турецкой Республики, в том числе не содержит указания на вид подтверждающего
документа. При этом факт подачи участником заявки на участие в закупке является
согласием на условия исполнения контракта, определенные документацией о
закупке, в том числе подтверждением соответствия установленным в документации
о закупке требованиям к участникам закупки в части запрета на участие в закупке
организаций, контролируемых гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики.

Учитывая вышеизложенное, дополнительного представления участником закупки в
составе заявки прочих документов, в том числе декларации о том, что он не
является организацией, контролируемой гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, не
требуется.

Следовательно, Заказчиком в документации об электронном аукционе установлен
перечень документов, которые участники закупки должны представлять в составе
вторых частей заявок на участие в электронном аукционе в подтверждение
соответствия требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о
ФКС, однако действия Заказчика по установлению указанного требования о



предоставлении документов, подтверждающих соответствие участника
электронного аукциона и (или) предлагаемых им работы или услуги запретам,
установленным в соответствии с Постановлением № 1457, или копий этих
документов (декларация в произвольной форме о непринадлежности участника
закупки к организациям, находящимся под юрисдикцией Турецкой Республики, а
также к организациям, контролируемым гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики), являются
неправомерными и нарушают часть 6 статьи 66 Закона о ФКС.

Внеплановая проверка, проведенная в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99
Закона о ФКС и пунктом 3.1.2 приказа ФАС России от 19 ноября 2014 г. № 727/14,
нарушений законодательства о контрактной системе не выявила.

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 и
частью 22 статьи 99 и частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
государственных и муниципальных нужд», Комиссия Рязанского УФАС России по
контролю в сфере закупок

р е ш и л а:

1. Признать жалобу ООО «Доминант» частично обоснованной.

2. Признать Заказчика - Территориальный фонд обязательного медицинского
страхования Рязанской области, нарушившим часть 6 статьи 66 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать предписание Заказчику (Территориальному фонду обязательного
медицинского страхования Рязанской области) и оператору электронной
площадки   (ЗАО «Сбербанк-АСТ») об устранении нарушений законодательства о
контрактной системе.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

<…>

ПРЕДПИСАНИЕ ПО ДЕЛУ № 600-03-2/2016

23 ноября 2016 года

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная
приказом Рязанского УФАС России № 51 от 22.08.2016 (далее – Комиссия), <…> на
основании своего решения от 23 ноября 2016 года № 600-03-2/2016, предписывает:

1. Оператору электронной площадки:

- вернуть участникам закупки ранее поданные заявки на участие в аукционе;

- прекратить блокирование операций по счетам для проведения операций по
обеспечению участия в аукционах в электронной форме, открытых участникам
закупки, подавшим заявки на участие в аукционе, в отношении денежных средств в



размере обеспечения заявки на участие в аукционе.

2. Заказчику:

- привести документацию об аукционе в соответствие с требованиями
законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения
от 23.11.2016 по делу № 600-03-2/2016 и разместить соответствующую
документацию в единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru (далее - ЕИС);

- назначить новую дату окончания срока подачи заявок на участие в аукционе, дату
рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе, дату проведения
аукциона, а также разместить в ЕИС информацию о новой дате окончания срока
подачи заявок на участие в аукционе, дате рассмотрения первых частей заявок на
участие в аукционе и дате проведения аукциона. При этом дата окончания срока
подачи заявок на участие в аукционе должна быть назначена не ранее чем через 7
дней со дня размещения на Официальном сайте соответствующей документации
об аукционе.

4. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня исполнения
пункта 1 настоящего предписания:

- назначить время проведения аукциона и разместить на электронной площадке
информацию о времени проведения аукциона;

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в аукционе, в том
числе Заявителя, о новой дате окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе, дате рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе, дате и
времени проведения аукциона, а также о возможности подать новые заявки на
участие в аукционе.

5. Заказчику и оператору электронной площадки осуществить дальнейшее
проведение процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в
соответствии с требованиями законодательства РФ о контрактной системе в
сфере закупок и с учетом решения от 23.11.2016 по делу № 600-03-2/2016.

5. Заказчику и оператору электронной площадки в срок до 09.12.2016 исполнить
настоящее предписание и представить в Рязанское УФАС подтверждение
исполнения настоящего предписания.

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

<…>

http://www.zakupki.gov.ru/

